SUPERPOSITION PAR CATÉGORIES D'ACTIFS FINANCIERS

(en millions d'euros) 30.06.2022 31.12.2021

Instruments de capitaux propres 15 119 17 920

Instruments de dettes ne remplissant pas les critères SPPI 16 671 19 951

TOTAL ACTIFS FINANCIERS DÉSIGNÉS AUX FINS DE L’APPLICATION DE
L’APPROCHE PAR SUPERPOSITION 31 790 37 871

60 CREDIT AGRICOLE ASSURANCES S.A   Comptes consolidés

au 30 juin 2022

CALCUL DU RECLASSEMENT ENTRE LE RÉSULTAT NET ET LES GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES POUR LES ACTIFS FINANCIERS DÉSIGNÉS

 30.06.2022 30.06.2021

(en millions d'euros)

Montant présenté en
application d'IFRS 9

pour les actifs
désignés

Montant qui aurait été
présenté en application
d'IAS 39 pour les actifs

désignés

Montant reclassé en gains et pertes
comptabilisés directement en capitaux

propres en application de l'approche
par superposition

Montant présenté en
application d'IFRS 9

pour les actifs désignés

Montant qui aurait
été présenté en

application d'IAS 39
pour les actifs

désignés

Montant reclassé en
gains et pertes
comptabilisés

directement en capitaux
propres en application

de l'approche par
superposition

Produits des placements 497 492 (5) 460 457 (3)

Charges des placements (3) (3) - (3) (3) -

Plus et moins-values de cession des placements
nettes de reprises de dépréciation et
d'amortissement (9) 234 243 35 119 85

Variation de juste valeur des placements
comptabilisés à la juste valeur par résultat (3 870) - 3 870 1 219 - (1 219)

Variation des dépréciations sur placements - (27) (27) - 22 22

Produits des placements nets de charges (3 385) 696 4 081 1 710 596 (1 114)

Charges des prestations des contrats  - - (3 535) - - 996

Résultat opérationnel - - 546 - - (118)

Impôts sur les résultats - - (75) - - 1

Résultat net (part du Groupe) - - 471 - - (117)

61 CREDIT AGRICOLE ASSURANCES S.A   Comptes consolidés

au 30 juin 2022

EFFET DU RECLASSEMENT SUR LE RÉSULTAT NET

 30.06.2022 30.06.2021

(en millions d'euros)

Montant du poste avant
reclassement

Montant reclassé en
gains et pertes
comptabilisés

directement en capitaux
propres en application de

l'approche par
superposition

Montant du poste après
reclassement

Montant du poste avant
reclassement

Montant reclassé en
gains et pertes
comptabilisés

directement en capitaux
propres en application de

l'approche par
superposition

Montant du poste après
reclassement

Produits des placements 4 268 (5) 4 263 3 651 (3) 3 649

Charges des placements (405) 1 (404) (224) - (224)

Plus et moins-values de cession des placements nettes
de reprises de dépréciation et d'amortissement 2 197 199 35 85 120

Variation de juste valeur des placements comptabilisés
à la juste valeur par résultat (13 992) 3 915 (10 077) 6 502 (1 219) 5 283

Variation des dépréciations sur placements - (27) (27) (67) 22 (45)

Produits des placements nets de charges (effet sur
le résultat financier) (10 127) 4 080 (6 047) 9 897 (1 114) 8 782

Charges des prestations des contrats (effet sur la
PBD) (5 882) (3 535) (9 417) (25 018) 996 (24 022)

Résultat opérationnel 504 546 1 050 1 245 (118) 1 127

Impôts sur les résultats (effet sur les impôts courants et
différés) (107) (75) (182) (228) 1 (226)

Résultat net (part du Groupe) 308 471 779 915 (117) 798

Les contreparties au bilan de la charge de participation aux bénéfices différée et de la charge d’impôts différés sur les actifs désignés se trouvent respectivement dans les postes participation différée sur revalorisation des actifs
financiers à la juste valeur par capitaux propres et impôts différés sur réserves latentes.

62 CREDIT AGRICOLE ASSURANCES S.A   Comptes consolidés

au 30 juin 2022

6.4 Charges des prestations des contrats

 30.06.2022

(en millions d'euros)

Contrats
d'assurance vie

Contrats
financiers

rattachés à
IFRS 4

Total
assurance vie

Contrats
d'assurance

non-vie Total

Charges des prestations  (6 971) (4 159) (11 130) (1 934) (13 064)

Variation des provisions d'assurance 1 201 1 213 2 414 (318) 2 096

Variation des provisions pour participation aux bénéfices  (611) (89) (700) - (700)

Variation des provisions pour PB différée 2 283 - 2 283 - 2 283

Variation des provisions pour insuffisance des passifs  1 11 12 - 12

Variation des autres provisions techniques  (47) - (47) 4 (43)

CHARGES DES PRESTATIONS DES CONTRATS (4 144) (3 024) (7 168) (2 248) (9 416)
La variation des provisions pour PB différée n’est pas ventilée entre les contrats d’assurance vie et les contrats financiers rattachés à IFRS 4.

 30.06.2021

(en millions d'euros)

Contrats
d'assurance vie

Contrats
financiers

rattachés à
IFRS 4

Total
assurance vie

Contrats
d'assurance

non-vie Total

Charges des prestations  (6 923) (4 388) (11 311) (1 792) (13 103)

Variation des provisions d'assurance (8 973) 997 (7 975) (532) (8 507)

Variation des provisions pour participation aux bénéfices  (559) (142) (701) 1 (700)

Variation des provisions pour PB différée (1 491) - (1 491) - (1 491)

Variation des provisions pour insuffisance des passifs  1 (13) (12) - (12)

Variation des autres provisions techniques  (119) - (119) (89) (208)

CHARGES DES PRESTATIONS DES CONTRATS (18 063) (3 546) (21 609) (2 413) (24 022)
La variation des provisions pour PB différée n’est pas ventilée entre les contrats d’assurance vie et les contrats financiers rattachés à IFRS 4.

6.5 Charge d’impôt

6.5.1 DÉTAIL DE LA CHARGE D’IMPÔT GLOBALE

(en millions d'euros) 30.06.2022 30.06.2021

Charge d'impôt courant (174) (160)

Charge d'impôt différé 67 (68)

Reclassement de la charge (produit) d'impôt lié à l'approche par superposition (75) 1

Total charge d'impôt (182) (226)

63 CREDIT AGRICOLE ASSURANCES S.A   Comptes consolidés

au 30 juin 2022

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES